
 
 

Deliberação nº 095/2022-CD-CAU/SP 1 de 2 
 

PROCESSO 
Chamamento Público nº 005/2022 – Processo Administrativo nº 062/2022 
Chamamento Público nº 006/2022 – Processo Administrativo nº 067/2022 

INTERESSADO CAU/SP 

ASSUNTO Comissões de Seleção 

DELIBERAÇÃO Nº 095/2022-CD-CAU/SP 

 
Aprova indicações para composição das 
Comissões de Seleção para processamento e 
julgamento do Chamamento Público nº 
005/2022, no âmbito do Processo 
Administrativo nº 062/2022 e do Chamamento 
Público nº 006/2022, no âmbito do Processo 
Administrativo nº 067/2022, e estabelece 
outras providências. 

 
O Conselho Diretor do CAU/SP – CD-CAU/SP, reunido extraordinariamente em São Paulo/SP, na sede 
do CAU/SP e na Plataforma Teams, no uso das competências que lhe conferem os artigos 157 a 159, 
do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando o disposto na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas posteriores alterações e o 
Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, que estabelecem e regulamentam respectivamente o regime 
jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil; 
 
Considerando a Portaria CAU/SP nº 100, de 23 de junho de 2016, alterada pela Portaria CAU/SP nº 
155, de 22 de março de 2018, que regulamenta, no âmbito do CAU/SP, os procedimentos para a 
celebração de parcerias entre o Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo – CAU/SP e as 
organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para consecução de finalidade de 
interesse público e recíproco e dá outras providências; 
 
Considerando que o §1º, do art. 13, da referida Portaria Normativa determina a instauração de uma 
Comissão de Seleção destinado a processar e julgar chamamentos públicos, que deverá ser composta 
por 7 membros sendo, no máximo 3 indicados pelo Conselho Diretor, 3 indicados pelas Comissões 
Especiais ou Temporárias em assuntos que a estas forem pertinentes e no mínimo por 1 funcionário 
efetivo do CAU/SP; 
 
Considerando a abertura do Processo Administrativo nº 062/2021, para a realização de chamamento 
público com objetivo de selecionar Organizações da Sociedade Civil (OSC) para firmar parceria, por 
meio de Termo de Fomento, para o desenvolvimento e a execução de Projetos de Fomento de 
Capacitação, Assessoria Técnica e Difusão em Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social – 
ATHIS+, mediante as condições estabelecidas em edital e seus anexos; 
 
Considerando a abertura do Processo Administrativo nº 067/2021, para a realização de chamamento 
público com objetivo de selecionar Organizações da Sociedade Civil (OSC) para firmar parceria, por 
meio de Termo de Fomento, para o desenvolvimento e a execução de projetos de fomento para ações 
de acervo e memória, capacitação, apoio a projetos e assistência técnica, mediante as condições 
estabelecidas em edital e seus anexos; 
 
Considerando a Deliberação nº 090/2022-CD-CAU/SP, que aprovou a minuta dos editais de 
chamamento público “ATHIS+” e “Acervo e Memória, Capacitação, Apoio a Projetos e Assistência 
Técnica”;  
 



 
 

Deliberação nº 095/2022-CD-CAU/SP 2 de 2 
 

Considerando a publicação dos editais de Chamamento Público nº 005/2022, no âmbito do Processo 
Administrativo nº 062/2022 e de Chamamento Público nº 006/2022, no âmbito do Processo 
Administrativo nº 067/2022, em 09 de agosto de 2022; e 
 
Considerando as indicações do Conselho Diretor, de comissões especiais e temporárias para 
composição das referidas comissões de seleção. 
 
DELIBERA: 
 
1 - Indicar para composição da Comissão de Seleção para processamento e julgamento do 

Chamamento Público nº 005/2022, no âmbito do Processo Administrativo nº 062/2022: 
 

I. Conselho Diretor – Ana Paula Preto Rodrigues Neves  
II. Conselho Diretor – Paula Fernanda Faria Rodrigues  

III. Conselho Diretor – Vanessa Gayego Bello Figueiredo  
IV. Comissão especial ou temporária – Vera Lucia Blat Migliorini  
V. Comissão especial ou temporária – Arlete Maria Francisco  

VI. Comissão especial ou temporária – Fernanda Macedo de Haddad  
VII. Funcionário do CAU/SP – Fernanda Naccaratto Oliveira Leite  

 
2 - Indicar para composição da Comissão de Seleção para processamento e julgamento do 

Chamamento Público nº 006/2022, no âmbito do Processo Administrativo nº 067/2022: 
 

I. Conselho Diretor – Ana Lucia Ceravolo  
II. Conselho Diretor – Fernanda Menegari Querido  

III. Conselho Diretor – Andre Luis Queiroz Blanco  
IV. Comissão especial ou temporária – Amanda Rosin de Oliveira  
V. Comissão especial ou temporária – Flavia Taliberti Peretto  

VI. Comissão especial ou temporária – Samira Rodrigues de Araujo Batista  
VII. Funcionário do CAU/SP – Francine Derschner  

 
3 - Indicar, a depender da necessidade, para composição de Comissão de Seleção para 

processamento e julgamento do Chamamento Público nº 006/2022, no âmbito do Processo 
Administrativo nº 067/2022: 

 

I. Conselho Diretor – Camila Moreno de Camargo  
II. Conselho Diretor – Leda Maria Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven 

III. Conselho Diretor – Maria Alice Gaiotto 
IV. Comissão especial ou temporária – Jose Roberto Geraldine Junior  
V. Comissão especial ou temporária – Raquel Furtado Schenkman Contier 

VI. Comissão especial ou temporária – Paula Rodrigues de Andrade  
VII. Funcionário do CAU/SP – Marcelo Gonzales Gimenes 

 

4 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP, para encaminhamentos cabíveis. 
 

Com 07 votos favoráveis das conselheiras Poliana Risso Silva Ueda, Ângela Golin, Camila Moreno de 
Camargo, Ana Lucia Ceravolo, Fernanda Querido, Rossella Rossetto e Renata Alves Sunega. 

 
São Paulo/SP, 05 de setembro de 2022. 

 
CATHERINE OTONDO 

Presidente do CAU/SP 


		2022-09-09T12:32:56-0300
	CATHERINE OTONDO:12821634854




